
گفتوگو

اوایل پاییز 1399، به دعوت فصلنامة »رشــد مشاور مدرسه« گفت وگوی زنده ای 
در فضای »اینستاگرام« بین آقای مرتضی فاضل، دکترای مشاوره و مدرس کشوری 
طرح شهاب، و خانم دکتر لیلا سلیقه دار، نویسنده و پژوهشگر حوزة آموزش وپرورش 
برگزار شــد. موضوع گفت وگو، به سبب شــرایط خاص آموزش وپرورش، »آموزش 
مجازی و آسیب های اجتماعی« در نظر گرفته شده بود که شامل این مباحث می شد:

 دسته بندی انواع آسیب های اجتماعی در فضای مجازی؛
 انزوای کودکان و از دست دادن تعاملات درون کلاسی؛

 افراط و پرسه زنی در فضای مجازی؛
 مشکلات ناشی از سوءاستفاده های مجازی برای کودکان )مثلًا روابط آسیب زای 

دختران و پسران و روابط آسیب زای خارج از عرف و هنجار(؛
 تشکیل گروه های منحرف اجتماعی و رفتارهای بزهکارانه؛

 فقدان تجربه گری و مهارت آموزی اجتماعی؛
 اعتیاد به فضای مجازی و گوشی تلفن همراه.

چکیدة مباحث مطرح شده به این شرح است.

کلیدواژه ها: آموزش مجازی، مهارت های 
ارزنده ســازی، مثبت نگــری، ذهن آگاهــی، 
اجتماعــی،  آســیب های  خودمراقبتــی، 
مهارت هــای زندگــی، خودمراقبتی، تقلب، 

Gamification یا بازی سازی

بی تردید بخشــی از زندگی حــال و آیندة 
فرزنــدان و دانش آموزان ما در فضای مجازی 
می گذرد و این موضوع اجتناب ناپذیر است و 
ضرورت دارد تعریف ما از روابط و نوع حضور 

در فضای مجازی تغییر کند و تعدیل شود. 
کرونا بســیاری از طرح واره های ذهنی ما 
را تغییر داد. بســیاری از مشاوران و مربیان 
در گذشــته نسبت به استفاده از گوشی های 
تلفن همــراه و روابط مجــازی نظر مثبتی 
نداشتند، ولی امروزه همة آموزش ما توسط 
گوشــی ها و فضای مجازی انجام می گیرد. 
لذا بهتر اســت، دیدگاه های ما نســبت به 
آســیب های فضای مجازی تعدیل شــود و 
مصداق هایی که قبلًا وجود داشــتند، مورد 

بازبینی قرار گیرند. برای مثال، در گذشــته 
اگر کــودک دورة تحصیلــی ابتدایی بیش 
از یک ســاعت از فضای مجازی اســتفاده 
می کرد، برای ما نگران کننده بود، اما امروزه 
چنیــن چیزی جای نگرانی نــدارد.  امروزه 
مواردی مثــل گروه های مجــازی خارج از 
عرف و کاهــش تجربه گری و مهارت آموزی 
اجتماعــی، از موارد آســیب های قابل تأمل 

محسوب می شوند.

راهکارهـــــــای پیشـــگیری و مقـــــــابله
با آسیب هـــــــــــــــــــای اجتمــــــــــــــــــــــاعی

در آمـــــــــــوزش مجــــــــــــــازی 
راهکارهای پیشــگیری و تا حدودی حتی 
درمان آســیب های اجتماعی ناشی از فضای 

مجازی عبارت اند از آموزش: 
1. مهارت های ارزنده سازی و مثبت نگری؛

2. مهــــــارت های خـــــودمراقبتــــی و 
ــودنظم بخشی؛ خــ

3. مهارت های ذهن آگاهی و آرام بخشی؛
4. مهــــارت های زندگــــی و پـــرورش 

شـــخصیت ســـالم.

مهارت ارزنده ســــازی و مثبت نگــــری
»عزت نفــس« و »اعتمادبه نفس« از طریق 
ایجاد سه احســاس کلیدی به این شرح در 

فرزندان ما به وجود می آید:
 1. احســاس آزادی: این احساس لزوماً 

گزارش تخصصي رشد مشاورة مدرسه در فضاي مجازي

آموزش مجازی و آسيب های اجتماعی
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بــا آزادی به دســت نمی آید، بلکــه با دادن 
ســه فرصت به کودکان حاصل می شود: الف. 
فرصت انتخاب کردن؛ ب. فرصت اشتباه کردن؛ 

ج. فرصت ابتکار و خلاقیت.
2. احساس موفقیت: این احساس هم با 
تعدیل و تغییر تعریف موفقیت به دست می آید. 
موفق کسی نیست که از همه جلوتر قرار دارد، 
بلکه کسی است که تلاش بیشتری می کند.
یعنی  تعلق  احساس  تعلق:  3. احساس 
آنکه فرزندان به داشــته های خود و آنچه که 
به آن هــا تعلق دارد، افتخــار کنند و حتی 
اگر تعلقاتشــان مثبت نیست و منفی است، 
نسبت به آن ها نفرت نداشته باشند و به آن ها 

احترام بگذارند.
اگر ما از فضای مجازی نگرانی داریم، بیش از 
آنکه به طور مستقیم به این موضوع بپردازیم، 
نیاز داریم بســترهای اولیه، مثل مهارت ها را 
تأمین کنیم. شرمنده سازی یک خطای بزرگ 
تربیتی است و خودباوری وخودارزشمندی دو 
ستون اصلی تربیت هستند و والدین لازم است 
آن ها را زمینه سازی کنند. این موضوع نیازمند 
تکنیک های پیچیده نیست و خرده مهارت های 
ارتباطی والدیــن با فرزندان موجب رشــد 
می شــود.  وخودارزشــمندی  خودبــاوری 
برخــی ممنوعیت  هــای رابطــة والدین یا 
مشاوران با نوجوانان و جوانان شامل سرزنش، 
تهدید، کنایه و مقایسه کردن  است. وقتی این 
موانع ارتباطی را کنار بگذاریم، ارتباطات بهتر 
می شود و میزان اثرات مخرب فضای مجازی 

کاهش پیدا می کند.

مهـــارت هــــــای خـــــــودمـراقبتــــــی و 
خـــــودنظـــــم بخشـــــــی

»خودنظم بخشــی« و »خودمراقبتی« 
که زیــر عنــوان »خودمدیریتی« قرار 
شــاخه های  می تواننــد  می گیرنــد، 
گوناگونی داشته باشند و در واقع روی 
این موضوع تمرکز دارند که: چگونه 
آسیبی  تا  کنم  مدیریت  را  خودم 
نبینم؟ در مهارت های ارزنده سازی 
و مثبت نگری، با دادن آزادی اما 

با نظارت، زمینه برای خودمدیریتی فراهم 
خودمراقبتی  و  خودنظم بخشی  می شود. 
می توانند در برابر آســیب های اجتماعی 

خیلی کمک کننده باشند. 
گام اول خودمراقبتــی شناســایی خود و 
درک احساســات و ویژگی های خود است 
تا بتوانیــم در برابر آســیب های اجتماعی 
از خــود مراقبت کنیــم و در برابر آن ها به 
مرزگذاری دســت بزنیم. فرزندان ما در این 
زمینه نیازمند تکنیک هایی هستند تا اگر در 
فضای مجازی دچار آســیب شدند، بتوانند 
یاد بگیرند چگونه ادامــه ندهند، چگونه از 
بستر آسیب خارج شــوند و چگونه خود را 

حفظ و مراقبت کنند. 
خودنظم بخشــی  تکنیک های  از  نمونه ای 
و خودمراقبتی رصدکــردن خود )مثلًا یک 
هفته از زندگی خود را یادداشــت کنید: چه 
موقع بیدار می شــوید؟ چه موقع وارد فضای 
مجازی می شوید؟ چه موقع خارج می شوید؟ 
و ...(، شناسایی الگوهای غلط 

تکراری )مثلًا شب  دیر می خوابند، صبح دیر 
بیدار می شــوند، صبحانه نمی خورند و این 
روند هر روز تکرار می شــود(، جست وجوی 
ارزش هــا، هدف گذاری براســاس ارزش ها، 
تصمیم گیری براســاس هدف هــا، و ارزیابی 

خود است.
البته الگوهای غلط گاهی از فضا و بســتر 
خانــواده گرفته می شــوند و در این زمینه، 
زندگــی خانوادگــی نقــش زیــادی دارد. 
اگر مشــاوران و مربیان به ســبک زندگی 
خانوادگــی توجــه نکنند، با ســختی های 
زیادی روبه رو می شــوند. خاســتگاه سبک 
زندگــی دانش آموزان مثل یــک زنجیر، با 
سبک زندگی والدین مرتبط و به آن متصل 
اســت. از زمان وقوع کرونا، خانواده هایی که 
سبک زندگی سالمی داشته اند، مثلًا ورزش 
و تحرک جزئی از زندگی روزانه شــان بوده 
اســت و وارونگی خواب شب و روز را ایجاد 
آســیب  فرزندانشــان  ناخودآگاه  نکرده اند، 
زیادی ندیده اند. اما برعکس، در خانواده هایی 
کــه این گونــه نبوده اند، تحرک نداشــته، 
وارونگی شب و روز پیدا کرده و 
دچار  نیز  فرزندان  رها شده اند، 
نیز  مشکل شده اند و خانواده ها 

شاکی هستند. 

مهـــارت  ذهــــن  آگاهـــــی 
به  توجه  مهــارت ذهن آگاهــی، 
خویشتن و آگاهی از لحظه لحظه ای 
است که زندگی می کنیم. ذهن آگاهی 
زندگــی در لحظة حال اســت. چون 
است  بهتر  اســت،  ارزشــمند  زندگی 
از گذشــته و آینده خارج شــویم و در 
لحظة حــال زندگی کنیــم و از زندگی 
لذت ببریم. مثالی از ذهن آگاهی، خوردن 
ناهار با ذهن آگاهی، یعنی بدون تماشــای 
تلویزیون و انجام کارهای دیگر است. یعنی 
فقط ناهارمــان را بخوریــم. درس خواندن 
ذهن آگاهانــه، قدردانی ذهن آگاهانه، تنفس 
ذهن آگاهانــه )اینکــه بــه هیــچ چیز فکر 
نکنند و فقط به مســیر تنفس فکر کنند(، 
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بسیاری از مشکلات 

بین ساعت های آموزشی 

اتفاق می افتند. لذا 

انتظار داریم، والدین 

و مربیان همراهی 

بیشتری داشته باشند و 

فعالیت ها و برنامه هایی 

را برای دانش آموزان در 

این اوقات داشته باشند 

و آن ها را رها نکنند

از  نمونه هايی  و گــوش دادن ذهن آگاهانــه 
تکنيک های ذهن آگاهی هستند. ذهن آگاهی 
مانع غرق شدن و پرســه زنی بدون هدف در 
فضای مجازی می شــود. ذهن آگاهی موجب 
می شــود، ما براســاس هــدف وارد فضای 
مجازی شــويم و بعد از رسيدن به هدف، از 

فضای مجازی خارج شويم. 

دو توصــــــیه به والــــــــدین بــــــرای 
آرامش بخشــــی و توجــــــه بیشـــــــتر

به کـــــودکــــــان
١. برای آموزش کودکان از تلفن همراه استفاده 
نکنيد. تلفن همراه را به تلويزيون يا رايانه وصل 
کنيد، تا هم از فضای بزرگ تری برای تماشــا 
اســتفاده کنند و هم موجب تمرکز آنان شود.
٢. بســياری از مشــکلات بين ساعت های 
آموزشــی اتفاق می افتند. لــذا انتظار داريم، 
والدين و مربيان همراهی بيشــتری داشــته 
باشــند و فعاليت هــا و برنامه هايــی را برای 

دانش آموزان در اين اوقات داشــته باشند و 
آن ها را رها نکنند.

  مهـــــــارت هـــــــای زنـــدگی و پــــرورش 
شخصـــــیت ســـــالم

شخصيت ســالم يعنی فرد متعادلی که از 
تربيت همه جانبه برخوردار است و به زندگی 
خــودش اين گونه نگاه می کنــد که زندگی 
سرشار از مســئله ها و فراز و فرودهای کاملاً 
طبيعی و اجتناب ناپذير است. مهم آن است 
که او با شخصيت سالم و متعادلی که در حال 
پرورش است، بتواند راه های انطباق خودش را 

با بحران ها پيدا کند.
انســان موجــودی چندبعــدی اســت و 
جنبه های معنــوی، اجتماعی و شــناختی 
دارد. متأســفانه گاهی فقط روی يک جنبه 
يا بعد، مثلاً اســتعداد يا جنبة شناختی فرد، 
تأکيد می شود. اما شــخصيت سالم به همة 
ابعاد توجه می کند. لــذا ما هم  بايد به همة 
ابعاد اجتماعی، معنوی و شــناختی فرزندان 
توجه کنيم. لازم است برای فرزندان علاوه بر 
خوراک های شناختی، خوراک های اجتماعی 
و معنــوی هــم فراهم کنيم. اگــر تعاملات 
اجتماعی در مدرســه حذف  شــده اند،  لازم 
است اين تعاملات درون خانه گسترش پيدا 
کنند و والديــن ارتباط های صميمانه تری با 
بچه ها داشته باشند. بازی هايی که در فضای 
مدرســه انجام می شده و حالا حذف شده اند، 

بايد در فضای خانه امکان انجام داشته باشند.
 شخصيت سالم شــخصيتی شاد است که 
بــه تفريحات و معنويت نيــز توجه می کند. 
شــخصيت ســالم يک مجموعه مهارت های 
زندگی نيــز دارد؛ مثل مهارت تصميم گيری، 
مهارت ابراز وجود، توانايی نه گفتن، و مهارت 
برقراری ارتباط. اگر فرزندان توانايی نه گفتن 
دارند، طبيعی اســت که ابتدا به نزديک ترين 
نزديکانشــان نه می گويند. گاهــی  والدين 
اين نه گفتن را بــه پررويی تعبير می کنند، 
در صورتی که بچه هــای دارای عزت نفس، 
خواسته های خود را  به راحتی بيان می کنند. 

موضـــــوع تقلب در فضــــای مجـــــــازی 
تقلب که از داغ ترين و شايع ترين مباحث در 
فضای مجازی است، در کدام دسته از آسيب های 
اجتماعــی فضای مجــازی قــرار می گيرد؟

تقلب در فضای مجازی، همانند پرخاشگری، 
اغواگری و تهديد، نوعی سوء استفاده از فضای 
مجازی است که متأسفانه باعث شکل گيری 
نوعی الگو و فرهنگ غلط می شود. بچه هايی 
که به اين فرهنگ عادت کنند، کمتر به سمت 
يادگيری فعال، دقيق و درست پيش می روند. 
پيشــنهاد می شــود والدين نظارت بيشتری 
داشته باشند و معلمان تکنيک هايی را به کار 
گيرند که جلوی اين کار گرفته شود. متأسفانه 
گاهی سواد رسانه ای والدين از فرزندان کمتر 
اســت که به اين موضوع دامن می زند. گاهی 
کودکان گروه های منحرف اجتماعی تشکيل 
می دهند و به تقلــب می پردازند که ضرورت 
دارد مشاوران و مربيان به اين موضوع بيشتر 
توجه کنند. لازم است بدانيم، تقلب زمينه ساز 
بسياری از آســيب های اجتماعی است و اگر 
خانواده با اين عمــل کودکان همراهی کند، 

خسارت و آسيب آن بسيار بيشتر می شود. 

نقش خاص مشاوران و اسطورۀ باور
در ايران باستان آزمايش و رسم عجيبی وجود 
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دکتر سلیقه دار
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داشت. پادشاهان از این آزمایش برای سنجش 
صداقت کسانی که مورد شک و سوء ظن بودند، 
استفاده می کردند و به آن »ور« می گفتند. دو 
نوع »ور گرم« و »ور سرد« وجود داشت: یکی 
از انواع ور گرم عبور از آتش سوزان بود. ور سرد 
هم شــامل خوردن ماده ای شیمیایی و سمی 
به نام »سوگند« می شــد که امروزه اصطلاح 
ســوگندخوردن از آن گرفته شده است. آنان 
اعتقاد داشتند: اگر کسی صداقت داشته باشد، 
با ســربلندی از آزمایش ور خارج می شــود. 
همچنــان کــه در قصه های »شــاهنامه« 
می خوانیم: سیاوش با سربلندی از آتش بیرون 
آمد. آنان آنچه را که با آزمایش ور ثابت می شد، 
»باور« می نامیدند. وقتی ما می گوییم باور به 
ارزشــمندی، یعنی ما کاری کنیم که بچه ها 
احساس کنند با آزمایش ور ثابت شده است، 
آن ها ارزشمند هستند. باور کنند که استعدادی 

دارند. اگر ما به عنوان مشــاور
کار می کنیم،  دانش آموزان  با 
آســیب  از  آن هــا  طبیعتــاً 

باید  ما  شــروع می کنند. ولی 
از توانمندی هــا و نقــاط قوت 

آنان شــروع کنیم. اگر ما هم از 
دانش آموزان  کنیم،  شروع  آسیب 

دچار خودباختگی می شــوند. ما از 
توانمندی ها شروع می کنیم و سپس 

به حل مشکلات دانش آموز می رسیم. 
لذا مشــاوران می باید به دانش آموزان 

کمــک کنند، از فضــای عاطفی بدی 
که در آن قرار گرفته اند، خارج شــوند. 

اگر دانش آموزان خودشــان را ســرزنش 
می کنند و خودشان را مقبول و مورد تأیید 

نمی دانند، لازم است مشاوران آن ها را یاری 
دهند: خودباوری را در آن ها تقویت کنند و 

آن ها را به سمت مثبت   نگری سوق دهند.

پاســـــــخ به ســــــــــؤال هــــــــا
۱. معلمــان چه کارهایی در زمینة آموزش 

مجازی می توانند انجام دهند تا آســیب های 
مجازی را کاهش دهند؟

الف. ارجاع به فعالیت های عملی و تجربی؛ 
ب. ترغیب به پژوهــش و پژوهش نگری و 

پرهیز از پرسه زنی؛ 
ج. بازخوردهای انفرادی و صمیمانه به جای 

بازخوردهای رسمی و جمعی؛
د. تشویق و پاداش دهی؛ 

ه. نظارت و پیگیری؛  
و. جلب همکاری والدین و آموزش به والدین 

و خانواده 
همچنین معلمان می توانند، با بازی آفرینی 
یا واردکردن بازی ســازی به کلاس درس1 و 
واردکردن بازی در مسیر یادگیری، جذابیت 
کلاس درس را بالا ببرند. نمونة مقاله هایی در 

این زمینه در مجلة »رشد فناوری آموزشی« 
موجود است.

۲. نوع برخورد والدین با آسیب های مجازی 
فرزندشان چگونه باید باشد؟

الف. والدین از مشــاوران در همین زمینه 
کمک بگیرند؛ 

ب. از برچسب زدن به فرزندان بپرهیزند؛
ج. آسیب های مجازی را جزئی از خودپندارة 

بچه ها قرار ندهند؛  
د. رفتار فرزندان را مورد مؤاخذه قرار دهند، 

اما به شخصیت آنان بی احترامی نکنند؛  
ه. مراقب تعابیرشــان در مــورد فرزندان 

به ویژه نوجوانان باشند؛  
و. فرصت اشتباه کردن به فرزندان بدهند؛ 

ز. فرزنــدان را برای جبران اشتباهاتشــان 
تقویت کنند؛ 

ح. عذرخواهی فرزندان را بپذیرند؛ 
ط. ســهم خود را در اشتباه فرزندان بپذیرند 
و حتــی به فرزنــدان این مطلــب را بگویند؛ 
ی. با فرزنــدان، به ویژه نوجوانان، از طریق 

گفت وگو به توافق برسند.

تکنیک چهارمرحلــه ای برای فرزندان 
1. بیــان احســاس توســط والدیــن و 
شــروع جمله ها با کلمة من بــه جای تو؛
2. بیان مشــکل و کار اشــتباه فرزند؛

3. بیــان دلیل قابل قبول و درســت؛ 
4. بیان انتظارات و گاهی درخواست 

از فرزندان.  

پي نوشت
1. Gamification

فردمتعادلیکهازتربیتشخصیتسالمیعنی
اینگونهنگاهمیکندکهوبهزندگیخودشهمهجانبهبرخورداراست

پرورشاست،بتواندومتعادلیکهدرحالکهاوباشخصیتسالماست.مهمآناستطبیعیواجتنابناپذیروفرازوفرودهایکاملاًزندگیسرشارازمسئلهها
بابحرانهاپیداکندراههایانطباقخودشرا
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